
 
 
 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9. Att skapa musikvärldar för sig själv – 
Genusaspekter av bildning i relation 
till Spotify 

Cecilia Ferm Almqvist  

Tidigare forskning gällande genusaspekter i relation till Spotify 
har bl.a. haft representation av kön i fokus. Det visar sig t.ex. att 
kvinnliga artister erbjuds som lyssningsalternativ i mycket lägre 
grad än manliga artister, oavsett sökväg (Karlsson & Johansson, 
2017). Det blir också tydligt att algoritmer, som styr vad enskilda 
lyssnare erbjuds via Spotify-funktionerna related artists, discover 
och browse, skapar slutna cirklar för musikkonsumtion med avse-
ende på genus (Werner, 2020a). Hur Smirnoff kan användas för 
att jämna ut enskilda användares lyssning avseende kön på artist-
erna, undersöks för närvarande (Werner, 2020b), liksom hur 
estetiska ideal kan promota vissa kvinnliga röster att distribueras 
via Spotify (Muchitsch, 2020). När det gäller användning av 
Spotify bland kvinnor visar Werner och Johanssons (2016) studie, 
som ifrågasätter ett neutralt användande, att idéer om aktivitet, 
värden, expertis och teknik, liksom influenser från familjemed-
lemmar, strukturerades av genusnormer. 

I tidigare kapitel i föreliggande bok har vi visat att musikalisk, 
och till viss grad digital erfarenhet och kompetens, krävs för att 
Spotify skall kunna användas på ett meningsfullt sätt när det gäller 
musikalisk bildning. Dessa förutsättningar ter sig mer avgörande 
för möjligheter till bildning än vilket kön användaren definierar 
sig som. De intervjuer som genomförts i nämnd studie och som 
ligger till grund för kapitel 6 visar att strömningstjänsten an-
vändes för att skapa musikaliska situationer på medvetna sätt 
bland de kvinnliga deltagarna. Därmed blev det intressant att 
intervjua fler personer för att öka kunskapen om hur de som 
definierar sig som kvinnor använder Spotify för att skapa världar 
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C. Ferm Almqvist 

för musikalisk bildning. Åtta kvinnor mellan 14 och 60 år som 
studerade eller undervisade i musik intervjuades på samma sätt 
som var fallet i kapitel 6 och 8, och materialet, de transkriberade 
intervjuerna, analyserades med ett hermeneutisk-fenomeno-
logiskt förhållningssätt (van Manen, 1990). Följande forsknings-
frågor formulerades: Vilka självformerade situationer kan uppstå 
i kvinnors interaktion med Spotify? På vilka sätt skapas möjlighet 
för musikalisk bildning? Vad möjliggör och hindrar kvinnor att 
skapa sina egna musik(aliska)världar? Vad väljer musikaliskt och 
digitalt erfarna och kompetenta kvinnor att använda Spotify till? 

Kvinnors möjligheter till bildning i musikliv, 
musikutbildning och hemmiljö 
Styrdokument och policies i Sverige understryker att musik skall 
vara tillgänglig för alla oavsett diskrimineringsgrunder, som t.ex. 
kön. Dock visar det sig att musiklivet producerar och reprodu-
cerar könsstrukturer som leder till en ojämlik situation (Ganetz et 
al., 2009). Män är överrepresenterade i musikindustrin och fort-
farande är vissa musikinstrument konnoterade till män respektive 
kvinnor (Hallam & Chrech, 2009). Dessutom står det klart att 
traditionellt kvinnligt kodade instrumentval bland män ger stort 
utrymme för uttryck och utveckling, medan traditionellt manligt 
kodade instrumentval bland kvinnor erbjuder det motsatta 
(Green, 2010). Även i musikutbildningssammanhang kan lik-
nande mönster identifieras (Borgström-Källén, 2014; Ferm Alm-
qvist & Hentschel, 2019). Där blir lärarens roll viktig för att bidra 
till det som styrdokumenten initierar så att kvinnliga elever inte 
riskerar att utvecklas till det ”andra” musikaliska könet, som upp-
muntras att utveckla omsorg i stället för musikalisk kompetens 
(Persson, 2019; Ferm Almqvist, 2017). 

Liliestam & Bossius (2012) understryker att kvinnor ofta släp-
per sitt musikintresse när de bildar familj, att ingen pratar om sin 
mammas skivsamling, medan mannens skivsamling speglar hans 
biografi, mannen fortsätter med sitt musikintresse även efter 
familjebildning. Samma studie visar också att många av de kvinn-
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

liga informanterna berättade likartade historier om hur de under-
ordnar sig sina mäns eller sambos musikintresse. De överlåter åt 
männen att skaffa musik till hemmet, ladda ner musik och till och 
med att musicera. Studien identifierar dessutom flera exempel på 
att kvinnor upphör att spela musik när de gifter sig, eller flyttar 
ihop. Dessutom pekar resultatet på att människors musikintresse 
ofta är ganska smalt. Klassisk musik, jazz och folkmusik har enligt 
forskarna en svag ställning och de konstaterar att dessa genrer 
knappt existerar i de intervjuades sinnevärldar. Istället ser det ut 
som att gemene man i hög grad har ett förhållande till väster-
ländsk pop- och rockmusik, där könsrollerna relativt sett är kon-
servativa (Hallam & Chreech, 2009). 

Vi har visat i tidigare kapitel i den här boken, att det krävs både 
musikalisk och digital kompetens för att skapa sig rum för musikal-
isk bildning i relationen med Spotify (jfr Björck, 2010). En män-
niska behöver vara framåtlutad, aktiv, medveten, lyhörd och kritisk 
för att inte ”köpas” av techföretaget, utan istället skapa sig möj-
ligheter för essentiell och existentiell bildning (se kapitel 6 samt 
Fleischer & Snickars, 2018). Med andra ord innefattar holistisk 
musikalisk bildning, lärande i och om musiken självt, respektive 
lärande om sig själv, livet och världen i stort (se kapitel 6 för vidare 
utredning av begreppen). För kvinnor ser det ut som att det krävs 
mer än så. Det verkar finnas en risk för att ”omsorg” är det som 
driver kvinnors spotifyanvändning i hög grad, om inte medvetna 
steg tas över strukturella barriärer, eller rent av att dessa aktivt 
adresseras, undermineras och bryts ned, genom olika, samlade och 
specifika, initiativ. Samtidigt visar Werner (2018) att utrymme 
(space) är viktigare än plats (place) när det gäller att skapa ”musik-
världar” i samverkan med digital teknik. Hon betonar att utveck-
lingen går från mobilitet till rörelse; i samspel med musik och teknik 
skapas utrymmen inom och mellan vilka människor kan röra sig. 
Därmed blir det virtuella utrymmet viktigare än var samspelet med 
tjänsten äger rum (jfr DeNora, 2000), det viktiga blir förutsättning-
ar för samspel med teknik och musik (Hennion, 2015). Tillgång till 
teknik och tid blir med andra ord avgörande för att digitalt och 
musikaliskt kunniga människor ska kunna skapa världar för mu-
sikalisk bildning på likvärdig grund. Förväntningar från omgivning 

189 



 

 
 

 
 
 

 

 
  

  

 

 

 

 
 
 

 

C. Ferm Almqvist 

och från kvinnor själva har tidigare visat sig var något som bidrar 
till ojämlikhet i sammanhanget när det gäller egna utrymmen för 
musikalisk bildning (Baker, 2004). 

Analysen av intervjuerna som låg till grund för detta kapitel 
visade att kvinnor använder Spotify för att skapa rum för andra 
och för sig själva, men också för att dela värld med andra för 
musikalisk bildning. Grovt tolkat ser det ut som att yngre kvinnor 
i högre grad skapar världar för sig själva, medan de äldre (de över 
40) inte har eller tar sig utrymme för att använda Spotify på det 
sättet, utan i första hand skapar tillfällen för professionell använd-
ning och omsorg för andras musikaliska bildning (jfr Ferm 
Almqvist & Hentschel, 2019). Deltagarna kan med andra ord 
sägas befinna sig på ett spänningsfält, där omsorg utgör den ena 
ytterkanten och självförverkligande den andra. I den fortsatta 
texten belyser jag teman som visat sig ge en bild av den ena sidan 
av spänningsfältet; Spotifyanvändning där kvinnor skapar världar 
för musikalisk bildning åt sig själva. Hur kvinnor skapar dylika 
världar för andra ryms inte inom ramen för detta kapitel. 

Att skapa musikvärldar i relation med Spotify 
De åtta kvinnorna som intervjuats är som nämnts mellan 14 och 
60 år gamla, de studerar musik på olika nivåer, eller undervisar i 
musik i skola och lärarutbildning och är alla musikaliskt erfarna 
och utbildade. Frågan är då hur det ser ut när det gäller dessa kvin-
nor, musik och relationer när Spotify kommit tydligare in i bilden 
jämfört med hur det såg ut bland de kvinnor i Liliestam & Bossius 
studie (2012). Det visar sig i föreliggande studie att den 60-åriga 
kvinnan, som numer bor ensam, uttrycker att det är underbart att 
själv kunna bestämma vad hon lyssnar på. Tidigare då hon bodde 
med en man och hans dotter, var det någon av de som bestämde 
vad som spelades hemma, vilket hon i och för sig tyckte var 
lärorikt (jfr Lilliestam & Bossius, 2012). Den 45-åriga kvinnans 
barn bestämmer vad som ljuder i hemmet. Det förekommer också 
att hon lyssnar med sina lurar, men då är det oftast med syfte att 
organisera listor för andra, privat och yrkesmässigt. Den yngsta 
kvinnan vittnar om att det är papporna i de två hem hon lever som 
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styr över det gemensamma lyssnandet, vilket harmonierar med 
Lilliestams och Bossius fynd. De övriga yngre kvinnorna lever i 
mer jämställda hem, förutom en som är nöjd med att låta pojk-
vännen styra vad som spelas offentligt i hemmet. När det gäller 
det gemensamma lyssnandet dominerar bakgrundslyssning, till 
städning, matlagning eller till bjudningar. I de flesta andra sam-
manhang lyssnar kvinnorna medvetet, och vill helst inte bli 
störda. Den 37-åriga kvinnan berättar om att familjemedlem-
marna turas om att bestämma över den gemensamma lyssningen, 
men att hon också har en överenskommelse med sin man om att 
ostört få lyssna på musik hemma i sina noise cancelling-hörlurar 
samtidigt som hon genomför hushållssysslor. 

Ja, alltid. Det [noise-cancelling] är lite frihet. Jag har ju små-
barn, så då kan jag säga att nu är jag upptagen med hushålls-
arbete och om du vill mig något behöver du gå bort till mig 
och knacka mig på axeln. Så jag är ju tillgänglig om det är 
något viktigt, men då kan de inte tjata hela tiden. Det tycker 
jag är bra. Ja, verkligen, det är så att, jag har ju en man, och 
han är mycket mer tålmodig och snäll än jag på ett sätt, så om 
jag har jobbat eller är sliten eller så, så kan vi komma överens 
om att nu får jag en timma för hushållsarbete. Och så kan han 
ta barnen. Och då gör jag ju något förnuftigt, men jag får 
slappna av. 

Citatet visar på att 37-åringen skapar en värld med möjlighet för 
musikalisk bildning genom tillgång till tid och teknik. Denna 
kvinna har också en relation som är avhängiga spellistor med 
musik distribuerade via Spotify, vilken tydligt bidrar till såväl es-
sentiell som existentiell bildning, begrepp jag återkommer till. I 
övrigt skapar sig kvinnorna mestadels musikvärldar för lyssning 
när de reser, promenerar eller tränar. För att skapa världarna visar 
det sig också att de kontinuerligt förhåller sig till omvärlden. Det 
kan handla om att förhålla sig till det (andra) ungdomar eller 
vänner lyssnar på, det som är populärt, att ”glänta på dörren” och 
se om de vill släppa in eller gå ut på upptäcktsfärd. 

191 



 
 

 
   

    
 

 
 

 
       

 
 

 

 

    
 

C. Ferm Almqvist 

Den yngsta kvinnan vittnar om att hon försöker lyssna på det 
som är populärt enligt topplistor på Spotifys interface, eller något 
som är rekommenderat av ”vänner” via sociala medier, men oftast 
”stänger hon dörren” igen, och lyssnar på den 80-talsmusik hon 
gillar bäst. 

Men också om det är en populär artist, då tänker jag, ”jag kan 
ju kolla vem det är.” Så börjar jag lyssna. Ja, det är när jag 
tänker att ”nu måste jag komma tillbaka till 2000-talet” och 
lyssna på saker som andra gör. Så då tar jag någon ”random”S 
spellista och lyssnar på den. 

Ett annat exempel är när samma informant ville komma ifrån 
Billy Idols deppiga repertoar och försökte lyssna på Good Moods. 

Ja, det är såna här klassiska, ”I love you” och sånt. Och, jag 
förstår inte sånt. När jag lyssnar på en låt så är det en låt bara. 
Mer än att ”den här låter betyder kärlek” så tänker jag inte. 
Om jag blir glad av en låt  då  är det  mer  ”åh, den  här låten  
lyssnade jag på när jag var och badade” typ. Så då lyssnar jag 
på den igen. 

Citatet visar på vad rörelse, samspelet med teknik och musik, er-
bjuder; det blir möjligt att röra sig till en lycklig baddag. De äldre 
som arbetar som lärare ”gläntar också på dörren” då de ber elever 
berätta vad de gillar och lyssnar på. Vissa öppnar upp och tycker 
det är intressant, medan andra inte ”klarar av det” och istället 
”öppnar dörren” och erbjuder ett annat ”smörgåsbord” utifrån 
egna erfarenheter av vad musikalisk bredd kan utgöra. 

Men jag har väl spelat Nirvana… jo, det var någon elev säkert 
som gillade Nirvana och så lyssnade vi på det. 

Ett annat sätt att använda Spotify som visar sig, med syfte att kliva 
in i andra världar, är att använda funktionen som visar var 
artisterna håller konserter. Inledningsvis nämnde jag två perspek-
tiv, att skapa rum åt andra, och åt sig själv, vilka utgör ytterkanter 
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av ett spänningsfält, och i mitten av spänningsfältet kan feno-
menet ”att dela musikvärld” placeras. Innan jag kommer in på hur 
ytterligheten ”för sig själv” visar sig, vill jag dela med mig av den 
37-åriga kvinnans berättelse om hur hon utvecklar en relation, 
och därmed öppnar för bildning, musikaliskt såväl existentiellt 
som essentiellt, via en delad Spotifylista. 

Att dela värld 
Att skapa rum för musikalisk bildning i gemenskap med andra 
förekommer bland de intervjuade mestadels på professionell nivå, 
vilket redan framgått, såväl i det här kapitlet som i kapitel 7. Men 
det förekommer också att detta sker i privata sammanhang, som 
en form av ett relationellt sammanhang, en relationell musikalisk 
värld, där människor, teknik och musik samspelar och där holis-
tisk bildning föregår. I den fortsatta texten vill jag, som nämnts, 
dela Ingers (i 35 årsåldern) berättelse om en spellista hon skapat 
och utvecklat tillsammans med en vän, som inte är en pojkvän, 
men heller inte bara en vän. Världen erbjuder henne att bli sin 
fulla potential, att finnas som kvinna på varierade sätt, att för-
djupa sig musikaliskt, och med andra ord skapa mening i och 
förstå livet och omvärlden. I det följande får vi ta del av Lisas 
berättelse. 

Jag vet ju flera som har spellistor som en del av en eller annan 
form av förhållande. Jag tror det är ganska vanligt. Eller i alla 
fall…jag vet om folk som har gjort slut via spellistor. Inte så 
väldigt allvarliga förhållanden, men till exempel de som av-
slutat en dating-period med en låt i en gemensam spellista. Ja, 
det är kanske lite märkligt. För jag har den här spellistan här, 
som jag har tillsammans med han som inte är min man, och 
inte min pojkvän, men inte bara min vän. Och detta är en lista 
som vi har haft sedan i april kanske. Där vi delar låtar till-
sammans. Så du ser att det är 988 sånger. Vi kommer att ha 
klarat av 1000 sånger innan nyår liksom. En del av det är att 
vi delar sånger som är intressanta och bra. Och så delar vi 
musik för att gå på konsert tillsammans eller så. ”Vad tycker 
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du om dem, de spelar i ”staden”?” Och en del är att vi kom-
municerar via sånger. Vi fyller ofta på varannan gång, och 
ibland är det någon som lägger in flera låtar, och titlarna säger 
någon om temat för kommunikationen. Det är den lista jag 
hör mest på. Ofta, om jag inte vet vad jag har lust att lyssna på 
så tar jag shuffle på den här listan. Och en tredje del är att om 
vi är tillsammans så lyssnar vi ofta på den här listan. Både som 
bakgrundsmusik, och så är det ganska kul att diskutera sång-
erna tillsammans. Eller som en tävling om vem som klarar att 
känna igen sången fortast. Det är mycket amerikanskt, 
country, i den riktningen. För det har vi gemensamt. Så är det 
en del disco och pop. Och lite funk. Gammal funk och 
gammal disco. Och så klassisk country, det är det en del av. 
Vissa av artisterna har vi lyssnat på tillsammans. Sen har vi 
Matt Maltese, Frank Sinatra och Nina Simone. Det här är vårt 
sätt att kommunicera på, både på distans och nära, men vi 
pratar också när vi ses och så, men listan är liksom kärnan i 
relationen. Jag har ett system för hur jag lägger in låtar i listan. 
Jag har en lista som heter ”Tja, kanske” och där lägger jag till 
låtar som eventuellt kan kvala in. Ofta läser jag recensioner 
och ser vilka som har spelat tillsammans. Ibland kan tipsen 
komma genom tidningar, till exempel att jag ser att på den här 
konserten skall den och den vara förband till någon intressant 
artist. Och då vill jag kolla upp det. Och då går jag kanske till 
artistens sida på Spotify och läser om den. Och då händer det 
att det är länkat till en text som visar vem som har producerat 
och så. Eller så använder jag ”fans also like” och då kan jag se 
både genre och geografiskt vem som kan ligga i närheten. Och 
utifrån det kan jag ha lagt till på listan ”tja, kanske” utan att 
ha lyssnat, eller inte ha lyssnat så väldigt noga. Och kanske då, 
får de gå vidare till den här listan ”Jo, kanske.” Och då är det 
så att jag tror att jag antagligen kan lägga till låten till den 
största listan. Ibland kan jag hitta en sång som jag vet att jag 
vill lägga till i listan men, men det kanske inte passar precis då 
av en eller annan orsak. Då hamnar de istället på listan 
”Säkert.” Och den är ganska kort. För några sånger har jag 
kanske tänkt, åh perfekt till en födelsedag, eller perfekt till en 
eller annan situation. Huruvida de går vidare eller ej bygger 
dels på om musiken är bra, och dels på att texten behöver ligga 
ungefär inom området för vad jag tycker att jag kan säga till 
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honom. Om du förstår. Sedan har vi några ytterligare listor 
som vi delar, till exempel ”Jul”. Den hör jag nästan aldrig på 
för det är nästan en slags Spotifydiskussion. Jag gillar inte 
julmusik. Men han gillar julmusik. Så han försöker överbevisa 
mig om att julmusik är bra. Jag är tveksam, men han försöker. 
Det är Lasse som lägger till mest. Jag är inte så förtjust, men 
ibland hittar jag något som jag då lägger till, men i det stora 
hela är det han som försöker överbevisa mig. Jag säger att det 
är julmusik för att det är bjällror med. Och vi har valt att inte 
lägga till julsånger på den riktiga listan för att inte förstöra 
den. Vi ses då och då, men inte så ofta som vi vill. Går det lång 
tid emellan när vi lägger till något så är det lite dumt. Lasse ser 
fram emot att jag ska lägga till något, och jag ser fram emot 
att han ska lägga till något. Så det är viktigt för mig att det inte 
går för lång tid, eller att han vet varför. Igår eftermiddag då la 
vi till båda två, så jag försöker att lägga till någon om dagen. 
Därför är viktigt för mig att jag hittar en fin sång att lägga till 
om det är min tur. Det syns när jag varit upptagen och inte. 
Det är nästan som en dagbok. Om det syns när vi började, jag 
måste bara allra längst ned. Det började egentligen redan 
innan vi hade pratat ihop oss om hur vårt förhållande skulle 
se ut. Det började med att jag skulle på semester till en plats 
utan internettäckning och skapade en lista med sånger jag 
ville ha med mig. Så sa jag; ”om du ser några sånger som 
saknas, så kan du lägga till dem”. Så då kom till en och sen 
började han lägga till många. Och sen tog det lite tid innan vi 
hittade en fason på både det här och på oss. I början var det 
fortfarande så att vi la till flera sånger på en gång. Och då var 
inte texten så viktig. Men så vid ett eller annat tillfälle så…jag 
är osäker nu på var det var, kanske i april, så började vi lite 
mer med varannan gång. Det är fortfarande han som lägger 
till mest, för han har ju hört mycket mer musik hela livet än 
jag. Och gradvis blir texten viktigare. Så när jag lade till 
”Falling in love with you” då kände jag mig ”ohohoh”. Och 
här är det en period. En med hjärta lade Lasse till, och då 
tänkte jag då lägger jag till en med hjärta, och då fick jag till-
baka en till med hjärta. Så då höll vi på och hade varannan 
hjärtesång ganska länge. Och så bröt han med ”The world 
spins” Jag tror inte vi pratade om  det  heller, men då för-
ändrade vi. Ja, det är en lista som jag tycker väldigt mycket om 
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faktiskt, som jag har lagt ned mycket jobb på. Vi delar också 
andra listor, med specifikt fokus, som till exempel Sinatra och 
Hurula. Ja, det hade varit annorlunda utan honom, verkligen 
väldigt annorlunda. 

Berättelsen visar att existentiell och essentiell bildning (se kapitel 
6) är intimt sammankopplade såväl med varandra som med 
musik, teknik, i världen där relationen har sitt ursprung och ut-
vecklas. Först öppnade kvinnan dörren för Lasse, och med det för 
relation, känslor, och nya musikupplevelser. Dörren öppnas också 
mot andra världar, som sociala medier, konserter, och fysiska mö-
ten där explorativ musikalisk bildning med listan som utgångs-
punkt äger rum. Den musikaliska värld som Lisa och Lasse skapar 
tillsammans ger Lisa möjlighet att röra sig mellan och utveckla 
olika dimensioner av sig själv, som kvinna och som musikerfaren, 
om än hon fysiskt befinner sig i hemmet tillsammans med man 
och barn. I samspelet med teknik och interface skapar hon struk-
turer för att uttrycka precis det hon vill i relationen, samtidigt som 
hon kastas in i det okända med hjälp av Lasses lika genomtänkta 
uttryck och bidrag.  

Att skapa musikvärldar för sig själv 
Som nämndes tidigare är de kvinnor som deltar såväl musikaliskt 
erfarna och kunniga som relativt digitalt kompetenta. Om de inte, 
beroende på ålder, ser Spotify som något självklart i sina liv, så är 
de (som inte levt med det hela sitt liv) överens om att musik-
tjänsten utgjorde en revolution när den kom, att det blev möjligt 
att lyssna på i princip vad som helst, var som helst och när som 
helst. De har också överlag goda tekniska förutsättningar för sitt 
användande, såsom gott om mobildata, eget abonnemang, bra 
hörlurar och hyfsade ljudanläggningar. I det följande kommer jag 
att presentera på vilka sätt vissa av kvinnorna skapar musikvärldar 
åt sig själva i sitt dagliga liv. Teman som vuxit fram ur analysen är 
hur kvinnor skapar musikvärldar på väg, världar för träning, 
världar där inget stör, världar för att vara i det okända, världar för 
fördjupning, och världar för eget musikaliskt uttryck. 
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

Musikvärldar på väg 
Digitala musikvärldar på väg är något som syftar dels på de situ-
ationer kvinnorna skapar åt sig när de reser (jfr Werner, 2018), 
och dels på musikaliska världar som öppnar för ”resor mot” icke 
digitala sammanhang, som en konsert. Alla utom en av de inter-
vjuade lyssnar på musik i hög grad när de åker med kollektivtrafik, 
men också på längre resor. De dagliga resorna är tillfällen då de 
kan vistas i sina musikaliska världar, vare sig de sker med bil eller 
kommunala transportmedel. Dock betonar flera av dem att de inte 
uppskattar att bli avbrutna, och att den riktigt goda lyssningen 
inte kan föregå i kollektivtrafiken, vilket också framträder i 
Werners (2017) studie. Medan vissa uppskattar resor för att de 
erbjuder tid till lyssning, betonar andra att de lyssnar för att få 
tiden att gå. 

Jag lyssnar på musik när jag kan, egentligen när jag går, eller 
sitter på t-banan, eller när jag ska göra hushållsarbete och kan 
göra det utan att bli avbruten. 

Flera av deltagarna lyssnar på musik i relation till konserter, såväl 
på väg ”dit” som ”därifrån”. Det är ett sätt att förbereda sig för att 
kliva ut i en fysisk musikvärld, och att avgöra vilka som är värda 
att besöka, likväl som att skapa stämning inför ett konsertbesök. 
Samtliga riktningar för rörelse kräver medvetenhet och viss tek-
niskt kunnande, men inte minst förväntningar på att det är möj-
ligt att prioritera tid och resurser för att gå på konsert. Även här 
blir det tydligt att relationen människa-musik-teknik gör det möj-
ligt att röra sig mellan situationer och tillstånd, vilket kvinnorna 
tar vara på. 

Rum för träning 
Att strömmad musik används vid träning är inget nytt fynd, det 
framkommer även i Werners (2018) studie. Samtliga deltagare 
förutom den yngsta, använder Spotify för att skapa sig musik-
världar för träning på ett medvetet sätt. En av dem använder färd-
iga träningslistor, skapade av Spotify, och väljer då utifrån 
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C. Ferm Almqvist 

”tempo” och ”groove”. Det ska vara lagom fängslande musik, så 
att yrkesanvändandet (som musiklärare) av musiken inte tar över. 
Att musiken skall vara lagom distraherande, så att träningen inte 
blir för tråkig, är ett annat motiv för en av deltagarna som sätter 
ihop sina träningslistor själv. Ett tredje motiv är att sorlet i 
träningslokalen skall hållas ute, vilket egentligen kräver noise can-
celling-hörlurar, vilket den intervjuade planerar att skaffa för 
träning. 

Ja, det är musik som jag kan träna till. Och den har jag inte 
jobbat så mycket med ännu. Men det är Robyn, och St. 
Vincent och lite sånt. Och då går det strikt på energi och 
tempo, och så behöver det funka i ganska stökig miljö. För då 
använder jag airpods, och de har inte brusdämpning. Så det 
är inte alla låtar som funkar. Men så behöver musiken vara 
intressant nog för att jag ska kunna bli lite distraherad av den. 

Den äldre kvinnans träningslistor är trettio minuter långa efter-
som hon spelade in dem på kassettband då hon började träna med 
musik långt innan Spotifys existens. Hon gick på den tiden i var-
dagsrummet och klockade för att få lämpliga beat. Nu har hon 
återskapat listorna med hjälp av Spotify och de är fortfarande 30 
minuter långa, på grund av att två träningspass fick plats på ett 
kassettband. Hon rör sig tillbaka i tiden, eftersom den musik hon 
gillade på den tiden fortfarande ger energi i träningen. 

Jo, för det är ju lite viktigt också, märker jag i alla fall, att jag 
gillar låtarna. Att jag tycker det är lite skönt också att man kan 
sjunga med lite eller så, ta några danssteg där på gångvägen. 

Att ta vara på möjligheter att vara i en musikvärld samtidigt som 
träning föregår, och vice versa, ser ut att utgöra tillfällen för 
musikalisk bildning, som förutom tid, kräver såväl utrustning 
som ett visst musikaliskt och digitalt kunnande.  
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

Att skapa världar där inget stör – att avgränsa hörandet 
Något som redan nämnts är att det för deltagarna ibland är viktigt 
att stänga ute ljud har, för att kunna ta del av musiken i stället för 
ljudet runt om, vilket kvinnorna gör på ett medvetet sätt. Men det 
kommer också fram i materialet att kvinnorna även uppskattar 
när det är tyst omkring dem. Inte minst betonas det av de som 
ägnar sig åt musik under dagarna. För några är det nödvändigt att 
skapa tystnad runt sig, eller att skapa världar där det blir möjligt 
att arbeta, slappna av eller somna. Vissa av deltagarna kan välja 
att ha det tyst hemma eller på arbetet, medan andra behöver 
använda Spotify för att skapa ett så tyst och lugnt sammanhang 
som möjligt. Den yngsta kvinnan understryker att ”Nej, jag gillar 
när det är helt tyst. Annars kan inte jag jobba”, och att det är bra 
att klasskamraterna lyssnar på musik i lurar under lektionerna, 
eftersom det då blir det tyst kring henne. Annars använder hon 
Spotifys brusljud, naturljud och ”quiet moments” för att ”ta ut” 
andra ljud, dels när hon ska ta igen det som varit omöjligt att 
koncentrera sig på i skolan, och dels när hon ska försöka sova. 
Hemma finns småsyskon som låter och stör friden. 

Ja, det är väldigt stökigt i klassrummet, och så försöker jag, 
eller när jag ska sitta hemma och det låter mycket och så 
försöker jag koncentrera mig, och de säger ju att det är så bra 
att lyssna på sånt. Och så måste jag ha tyst, och mina ”recent 
played” består nästan alltid av mina ”white noise”, ”Intense 
Studying” och sån’t. 

Även de äldre använder Spotify när de inte kan sova. Trots att det 
kan vara ett tecken på ojämlikhet att kvinnor behöver skapa 
tystnad för att t.ex. arbeta ikapp, eller att kunna sova, syns det i 
materialet att kompetensen att göra detta finns. De intervjuade 
delar också med sig av exempel på hur ljudvärldar skapas som är 
möjliga att arbeta i. 

Och detta är en lista som kan användas för att jobba till, om 
jag måste ha något ljud till, men det brukar jag oftast inte. [Det 
krävs] att jag måste kunna dem, väldigt, väldigt, väldigt bra. 
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C. Ferm Almqvist 

Det behöver vara musik som jag har hört så många gånger att 
jag inte hör den längre. 

Det musikaliska och tekniska kunnandet används och utvecklas 
också i arbetet med att skapa världar med annat fokus än lyssning. 
Listan används i situationer där det är för stimmigt för att vara 
möjligt att koncentrera sig. Om endast noise cancelling, utan 
musik, används blir enligt informanten hennes tinnitus i stället 
för störande. 

Att skapa världar för att vara i det okända 

[när jag hittade] R. Kelly var ju att jag läste en artikel om 
honom. Han är ju omskriven som ett musikaliskt geni. Så då 
ville jag kolla upp det. Jag ville bilda mig. 

För att komma in på hur kvinnorna faktiskt skapar världar för 
egen musikalisk bildning kommer jag här att presentera hur de 
väljer att hantera Spotify för att ordna världar där de kan vara i det 
okända. Det kan vara listor Spotify erbjuder dem, listor de hittar 
via Spotifyvänners listor, vänners tips, nytt de hittar själva, listor 
de skapar själva och listor skapade med andra appar, så som 
Tiktok eller Shazam. Umgänget med listorna erbjuder såväl 
musikalisk bredd som djup. 

Nej, men att jag träffar på nya artister. Ny typ av musik, som 
jag inte skulle söka upp själv, som jag får antingen via kom-
pisar, eller via Spotify. Så att det breddar mig också. 

När det gäller listor som Spotify erbjuder visar några av de inter-
vjuade att de uppskattar erbjudna listor grundade på tidigare lyss-
ningar, så som Daily mixes och Liknande artister och menar att de 
kan bli överraskade i mötet med dessa automatgenererade förslag. 
Och det förutsätter att världar skapas där umgänget kan ske, 
återigen kommer hushållssysslor i kombination med enskildhet 
upp som möjlighet för musikalisk bildning. 
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

Men ibland, när jag står och diskar eller när jag gör så här lite 
tråkiga saker, då brukar jag … och då har jag … då har jag 
märkt att man kan hitta såna här som de har satt ihop åt en. 
På Spotify. Jätteroligt. Jätteroliga listor med låtar som…och 
också … och om man har en lista så kan det var så ”det här 
kanske du också gillar” och sånt är ju ganska kul tycker jag. 
När de överraskar en från Spotifys håll. 

Andra kvinnor använder dylika listor till att få tips för att sedan 
gå in och lyssna på någon artists hela album, eller att ta del av, och 
”planka” en låt för det egna musicerande. New releases verkar an-
vändas än mer medvetet för att tillåta sig vara i det okända. Då 
lyssnar de igenom hela albumet för att skapa sig en uppfattning 
om helheten, men för att lyssna igen krävs det att musiken 
uppfattas som väldigt bra, uttrycker de tillfrågade. 

Ja, den kollar jag egentligen varje fredag och ser, jag ser mest 
på artisterna då om det är någon som har släppt något jag har 
lust att lyssna på. Men nu är det ju december så då är det 
mycket nyversioner av gamla sånger. 

Dock finns det en medvetenhet om att det blir allt vanligare att 
artister släpper singlar regelbundet under en längre tid, innan al-
bumet kommer, vilket komplicerar albumlyssning. Även att lyss-
na på topplistor för att se vad som är aktuellt och eventuellt få sig 
något ”nytt till livs” förekommer. De intervjuade följer dessutom 
listor som förmedlas via Spotify men är skapade i samverkan med 
t.ex. en musiktidning, en TV-serie, eller en blogg, för att få möj-
lighet till att hitta nya tidigare okända musikupplevelser. 

Det är några listor jag följer för att de är bra listor för de blir 
uppgraderade kontinuerligt och jag kan hitta sånger och fin 
musik i. Som den här NBHAP [Nothing but hope and pas-
sion]. Som är kopplad till en musikblogg. 

Sådana typer av okända världar kräver också ett relativt aktivt 
användande, det kräver tid och utrymme att vara närvarande i 

201 
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dem. Detsamma gäller att skapa sig världar via vänners listor, tips 
eller musicerande. Det förutsätter en känsla för vilka vänner som 
ligger lagom nära ens egna preferenser. De intervjuade letar och 
hittar naturligtvis ny musik själva också; låtar, album, artister, via 
sökfunktionen på interfacet. En grundläggande musikkännedom 
utgör en utgångspunkt, men också nyfikenhet, eller albumens 
framsidor som ”artwork”, hur ”skivorna visar sig” kan vara in-
gångar till det nya och okända. Ibland går sökandet via en grupp 
som troligen är de som spelat in låten, eller så testas en playlist på 
måfå: 

Ja, det var bara sådär, nu ska jag sitta i bilen, jag laddar ned 
något. Eller jag har inget att lyssna på, jag testar att hitta något. 

Utifrån sitt sökande skapar deltagarna också egna listor för att 
skapa nya musikupplevelser åt sig själva. De sparar album, och 
även låtar, som de planerar att lyssna på, för att veta var de har 
dem. Det kan röra sig om nya artistsamarbeten, nya album, eller 
intressanta kopplingar mellan redan kända musikaliska aspekter. 
Vissa listor ligger dessutom nedladdade för offline-lyssning, vilket 
är en strategi kvinnorna använder sig av för att vara redo för wifi-
lösa situationer. De intervjuade kvinnornas medvetenhet och 
kunnande visar sig också i hur de refererar till andra som lyssnar 
mer okritiskt på det Spotify erbjuder, och ”kan sätta på vilka 
random-listor som helst”. 

Till sist kan rum för det okända skapas i samarbete med andra 
Spotifykompatibla appar så som Shazam och Tiktok, och inte 
minst breddas det för deltagarna okända här med funktionen 
”Related Artists”. Samtliga förhållningssätt kräver musikalisk och 
till viss del teknisk kännedom och kunskap vilket de intervjuade 
har. De ”köper inte vad som helst”, och de visar en vilja till  
bildning, på flera plan. Samspelet med tekniken ger dem möjlighet 
till detta, liksom förväntningarna på vem som kan göra vad, som 
nämndes ovan. 

202 



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
 
 

9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

Att skapa världar för fördjupning av det redan kända 
Medan att skapa världar för det okända handlar om breddning 
som en del av en musikalisk bildning, att gå från det kända till det 
okända för att göra det okända känt, kommer här tillfällen till 
fördjupning att tas upp, där bildningen handlar om att gå från det 
kända till det okända. Ett sådant förhållningssätt bygger på en 
musikalisk erfarenhet och kompetens som grund, att användaren 
vet vad den letar efter, och vilken grund den är ute efter att bygga 
vidare på eller fördjupa. Att i princip all musik finns tillgänglig 
när som helst, ses som en unik förutsättning i sammanhanget. 

Hanteringen av Spotify i det här sammanhanget ser ut att 
handla om att hitta det redan kända och fördjupa sig med det som 
grund, men också om att ”blocka” artister de inte är intresserade 
av. Att fördjupa sig kan handla om att bli än mer insatt i och 
utforska en redan känd artists musik. Här används funktionen 
New Releases som Spotify vid tiden för studien delar med sig av en 
gång i veckan, varje fredag, men även sökfunktionen. Det kan 
också handla om att lyssna på redan känd musik av en redan känd 
artist. Flera av de intervjuade vittnar om att de lyssnar på samma 
artist och album många gånger. Återigen handlar det om aktiva 
val och handlingar som medger musikalisk bildning i relation till 
tekniken. 

Keith Jarret det är inspiration från min lärare på folkhög-
skolan. Han spelar ju så vackert. Så honom brukar jag lyssna 
på ibland. 

Sökmotorn används också för att hitta en speciell låt av en speciell 
artist. Om de tillfrågade inte minns titeln på låten kan de ”Googla” 
upp texten för att hitta titeln, eller använda listor där de vet att 
låten finns med, för att hitta sig fram. I vissa fall används Youtube, 
då sökningen via Spotify misslyckas, på grund av att låten faktiskt 
inte finns tillgänglig där. Specifika album söks också upp för att 
fördjupa musikalisk erfarenhet. Det kan vara att en film eller ett 
TV-program innehåller musik som de tillfrågade lyssnat på tidi-
gare i livet, och blir intresserade av att höra igen. Det finns en hel 
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C. Ferm Almqvist 

repertoar av sökstrategier som används för att återskapa dylika 
världar för musikalisk bildning. 

Och här, det var något program på TV där jag hörde Misa 
Criolla i bakgrunden, och så kom jag på ”Gud vad jag älskade 
den skivan.” Som jag då gick och letade fram bland mina LP-
skivor, jag har kvar liksom en skivback. Jag gick till Spotify 
och då tyckte inte jag det lät som på den LP-skivan. Och jag 
har fortfarande inte riktigt hittat. Jo, den här (innan) det är 
han som är dirigent på LP-skivan. Och då tror jag att jag 
hittade i alla fall två delar av Misa Criolla från den LP-skivan. 
De var de rätta. Jag såg på min LP-skiva vem det var och så 
sökte jag på honom. För innan dess var det sådär tramsigt 
publikfriande sådär. Jag ville ju ha det där som jag hade lyss-
nat på. På 80-talet eller nå’t sånt. Och då är det ju helt fan-
tastiskt som sökmotor alltså, och att man kan hålla på. 

Deltagarna uttrycker att de kan bli väldigt upplyfta av att höra 
album av artister de går in för att lyssna på under en period. ”Här 
lyssnade jag på alla Lalehs skivor, och jag blev väldigt upplyft av 
den senaste.” De aktiva kvinnorna betonar betydelsen av att lyssna 
på hela album, inte minst första gången de tar del av en specifik 
artists nya musik. För dessa kvinnor blir spellistor mer använd-
bara i bakgrundssammanhang och i sammanhang där de vet att 
de kommer att bli avbrutna. Det är viktigt att skapa sig förutsätt-
ningar för att ”komma in i musiken”. Här blir centreringen till 
relationslistan hos den 37-åriga kvinnan ett undantag. I relations-
listan, som beskrivs i berättelsen ovan, blir albumlyssnandet satt i 
bakgrunden, till förmån för lämpliga låtar att dela med honom 
som inte är bara en vän. En av de intervjuade som förmedlar 
egeninspelad musik via Spotify tar också upp att hon kan bli 
irriterad på människor som inte lyssnar på helheten. 

Till exempel när en ny skiva släpps. Då bör man sätta sig ner 
och lyssna [på hela skivan]. 
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

Hon betonar att det är viktigt hur skivan är sammansatt och i 
vilken ordning låtarna kommer, vilken känsla och energi de olika 
låtarna ger och hur de samspelar med varandra. ”Man vet att sånt 
har ganska stor betydelse”. Flera av de intervjuade håller med om 
detta resonemang och att ”shuffle” bör undvikas.1 

Jag tycker om … i alla fall de bästa albumen har ju en drama-
turgi i sig, en eller annan form av historia och det tycker jag 
är fint att kunna följa med på. Hela helheten i albumet. 

När det gäller att skapa musikvärldar för egen fördjupning an-
vänds med andra ord Spotifys erbjudanden på ett kritiskt sätt. 
Fokus ligger på att hitta det lyssnaren letar efter. Listor för en 
specifik genre eller tidsepok kan användas för att ”hitta rätt”. 
Algoritmbaserade listor som Daily mixes är dock inget deltagarna 
vittnar om att de använder i de sammanhangen. Dock tyder 
materialet på att information om artisterna, ”om”, kan hjälpa 
kvinnorna att skapa sig rum för musikalisk fördjupning. 

Att skapa rum av god kvalitet 
När det gäller att skapa musikrum för sig själva, har det blivit 
tydligt att de intervjuade i relativt hög grad är noga med vad de 
lyssnar på, vilken inspelning de väljer, och att lyssnandet föregår i 
ett sammanhang där de inte riskerar att bli avbrutna. De visar 
också medvetenhet om att de är musikaliskt kunniga, och kan 
välja medvetet, med hjälp av sin digitala kompetens. En av de 
intervjuade jämför sitt förhållningssätt med sin mans förhåll-
ningssätt till Spotify som i hög grad väljer färdiga topplistor, 
medan hon själv handplockar bidrag till sina spellistor. 

Min man kan ju klicka på ”bäst just nu” och då kan han ju 
få…då kan det ju komma allt. Att han inte har samma. Han 
[maken]vet inte musik. Förlåt P!!! Jag har ju mer, jag vill ha 

1 Freemium erbjuder dock endast shuffle-uppspelning. 
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det precist. Den sången ska jag ha, eller den artisten. Åh, vad 
behöver jag nu? Mer så. Sådär. Vi använder det väldigt olika. 

En annan aspekt är förstås ljudkvalitet, vilket togs upp specifikt i 
kapitel 5. Några av de tillfrågade är medvetna om att det är möjligt 
att välja hur musiken ska låta genom ljudinställningar i Spotifys 
programvara, och har i de fallen valt den högsta ”strömningskva-
liteten”. Samtliga är dock medvetna om vilka hörlurar de vill ha, 
och de med ekonomisk möjlighet har också sett till att skaffa sig 
utrustning de är nöjda med när det gäller lyssning som inte är 
”bakgrundslyssning”. 

Ja, jag är väldigt nöjd med de jag har, det är de nyaste bästa 
Sony-arna. De är jag väldigt nöjd med. 

Kvinnorna som deltar i studien är med andra ord inte bara digitalt 
och musikaliskt kunniga, aktiva och medvetna utan de ser också 
till att skapa rum med så god ljudkvalitet som möjligt. De ut-
vecklas därutöver musikaliskt och tekniskt av att vistas i världarna 
de skapar, och frågan är hur detta förhåller sig till hur de kvinnor 
som nämns i Liliestams och Bossius studie relaterar till musik. 
Vilka nya möjligheter ger Spotify som tidigare tillgänglighet av 
musik inte kunde erbjuda? Och vad är det som gör att vissa 
kvinnor kan ta vara på de möjligheter som Spotify erbjuder? 

Att skapa världar för eget musikaliskt uttryck 
Det blir tydligt i analysen av materialet att kvinnorna använder 
Spotify för att skapa rum för eget musicerande eller dans, såväl 
amatörmässigt som professionellt. 

Ja, och då fick alla önska sin bästa danslåt. Jag hade ett tjej-
party. Ett kvinnoparty. 

Att använda strömmad musik som förlaga för eget spel är också 
vanligt förekommande. 
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

Om det är någon låt man jobbar med, så lyssnar jag på låten, 
kanske samtidigt som jag spelar den, försöker planka den, 
eller när jag ska lära mig text så lyssnar jag på låten från 
mobilen och så har jag texten, så det blir ju många timmar 
varje dag. 

Att ”planka” kan handla om att lära sig på gehör, för att kunna 
spela. ”Så noter är inte min grej, och då är ju Spotify väldigt bra. 
Då får man det med en gång.” Men ibland kan det handla om att 
översätta det musikaliska uttrycket till någon form av kommu-
nikationssymboler, vilket också togs upp som strategi i under-
visande sammanhang i kapitel 8. Den yngsta deltagaren får också 
tillfälle att träna på att ”planka” och notera musik i sin hög-
stadieskola genom att få i uppgift att göra en formskiss. 

Vissa av deltagarna lyssnar också på musik för att arrangera 
låtar för en speciell kompgrupp eller ensemble, och då kan låtarna 
vara sparade i någon form av spellista. Det förekommer också att 
spellistor delas med andra precis som de är, och skickas till med-
musiker föra att de ska kunna förbereda sig för en repetition eller 
ett ”gig”. Sådana spellistor kan sägas befinna sig i gränslandet 
mellan att skapa rum för sig själv, eftersom det är ens egna musi-
cerande som är målet för delningen, och att skapa rum för andra 
eftersom listan som delas samtidigt blir en grund för andras 
musicerande. 

Ja, men så …det är ju det allra goaste, om de…det är klart att 
det kan vara bra att ha. Det beror sig på vem man spelar med, 
men många är ju väldigt duktiga, så då är det bra, också när 
det gäller enklare låtar, då räcker det med att man skickar en 
länk och så spelar men när man träffas. 

Vissa av deltagarna använder Spotify som artister, med andra ord 
delar de sin musik till en publik via det kommersiella företaget. 
Samtidigt kan det också sägas vara en värld för egen upplevelse. 
Att skapa en värld där egenkomponerad musik delas, ses här som 
en situation för att uttrycka sig själv. Världen som skapas bjuder 
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in andra, men är ett sammanhang där ens budskap beskrivs, gest-
altas och förmedlas. Det kan sägas att musikvärlden skapas för att 
användas för att skapa sig själv som artist. 

Om en låt har fått 25 unika lyssningar, då syns den i appen. 
Den visar 30 av 600 spellistor som låten är med på, då räknas 
även privata listor in. Om en lista får följare, och just en låt 
lyssnas på, då syns det i appen. Kul att se, lätt att bli beroende. 

På Spotify finns också möjlighet att beskriva sig själv som artist 
med ord och bild, på sin så kallade ”artistsida”. Det är dessutom 
möjligt att skapa spellistor med låtar och andra artister man som 
artist vill synliggöra. Artister kan med andra ord marknadsföra 
varandra. Informanter i studien som tillika är artister berättar 
även att andra medier, som dagspress och musiktidningar, upp-
muntrar dem att skapa spellistor på Spotify. Hamnar en artist på 
en lista som Spotify skapat, öppnas en väg till dennes musikvärld 
för många lyssnare. Om än Werners (2020a) forskning visar på 
hur kvinnliga artister underordnas även i den digitala världen, 
utgör placeringen på en av Spotifys aktuella listor en väg för 
kvinnor att synas med sin musik och ta plats i musiklivet. 

De kvinnor som i studien skapar musik använder också Spotify 
för att få inspiration till sitt skapande. De ”släpper in musik” i sin 
värld som både fördjupar men också breddar för att ge nya 
impulser. Listor med inspirerande musik används även för att visa 
en producent hur den egna musiken ska låta, vilket sound som 
eftersöks. 

Jag tror det finns en koppling. Om man bara lyssnar på det  
man redan tycker är bra och känner till, då är det också svårt 
att komma vidare med sin egen musik, eftersom man bara 
inspireras av samma saker. Samma sound. Man vet inte hur 
musik kan låta, om man inte lyssnar på en massa olika. Tror 
det underlättar om man är intresserad av att höra olika typer 
av musik. De spellistor Spotify skapar så är det ju oftast inom 
ramen för det man redan känner till och tycker om. Men man 
kan klicka sig vidare. 
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9. Att skapa musikvärldar för sig själv… 

De intervjuade som skapar och sprider musik ser heller inget 
alternativ till Spotify, för att sprida sin musik, även om en av dem 
är kopplad till ett skivbolag och även ger ut LP-skivor och dis-
tribuerar musiken till andra strömmande företag. 

Ja, två av mina skivor finns där [på Spotify]. Och det gör ju. 
Alltså, jag använder mig ju inte av CD-skivor själv. Så då är de 
ju döda. Alltså så. Så de måste ju in här fast man inte tjänar så 
mycket på det känns det som. Jag använder ju själv mina egna 
låtar i och med att de finns här. Alltså så, på ett annat sätt. Så 
då blir det ju mera levande. 

Att skapa musikvärldar för sig själv som människa, musikant och 
artist är naturligt och närvarande för deltagarna, inte minst bland 
de yngre. Den musikaliska och digitala kompetensen används och 
utvecklas mycket medvetet. Detsamma gäller tillgång till den 
utrustning som krävs för att skapa världar av god kvalitet. De tar 
steg över, eller börjar riva ned de strukturella murar som tidigare 
forskning har visat omgärdat kvinnors musikanvändning. Dock 
är det flera, inte minst de äldre, som i första hand är engagerade i 
andras musiklyssning och musikanvändning i sitt användande av 
Spotify, de skapar musikvärldar åt andra, på fritiden såväl som i 
arbetet. 

Avslutande kommentar  
Resultatet av de analyserade intervjuerna visar, till skillnad mot 
tidigare forskning, att kvinnor kan vara såväl aktiva som tekniskt 
initierade och hantera de utmaningar som följer med musikan-
vändning via det kommersiella algoritmbaserad techföretaget 
Spotify. Dock har kapitlet visat på att det kräver en hel del i det 
genusstrukturerade samhället, för att användningen skall utmana 
det Lilliestam & Bossius konstaterar i sin studie, att kvinnor lägger 
det egna musikintresset åt sidan, och i högre grad ägnar sig åt om-
sorg, i sin musikanvändning. Det kan vara en generations-, eller 
åldersfråga, men samma tendenser visar sig bland grundskole- och 
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gymnasieelever i aktuell forskning med fokus på genus och musik-
undervisning (Ferm Almqvist & Hentschel, 2019). Männens och 
pappornas roller är starka konstaterar Werner och Johansson 
(2016), och det syns till viss del även här i den unga kvinnans 
uttalande som vem som bestämmer på vad som skall lyssnas på i 
hemmet. 

Det är hoppfullt att de yngre i studien skapar sina egna 
musikaliska världar, och tillåter sig själva att ”nörda ned sig” i 
album, artister och musikstilar, men det ska sägas att materialet 
också visade på att kvinnorna, speciellt de äldre använder sina 
kompetenser till att skapa rum åt andra i hög grad. Kapitlet visar 
på en mängd självformande situationer, där såväl essentiell som 
existentiell bildning föregår. I samspelet människa-musik-teknik, 
grundade på aktiva val skapar kvinnor möjlighet för explorativ 
bildning. Frågan är igen vad det är som möjliggör och hindrar 
kvinnor att vara och bli till sin fulla potential i nämnda musik-
världar, och hur detta kan uppmuntras tydligare redan i tidig 
ålder. På det temat behöver mer forskning bedrivas. 

Frågor 
 Hur kan kvinnor uppmuntras att skapa musikaliska 

världar för sig själva med hjälp av strömmade musik-
tjänster? 

 Vad hindrar kvinnor för att göra detta trots musikalisk 
och digital kompetens? 

 Om Spotify är en möjliggörare för kvinnor då det gäller 
att skapa, finnas i och dela musikaliska världar och driva 
musikaliska projekt, vad finns det då för risker med den 
kommersiella aktören i sammanhanget? 
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